ρη'. Ἐπιφάνιος λέγει· Πῶς καὶ ἐν τούτῳ Ἄρειος Β καταστράφη; Ὁ Ἅγιος εἶπεν· Ἀκούων ὁ ἄθλιος τὸ, « Ὁ Κύριος ἐκτίσέ με, » οὐκ ἐνόησεν ὅτι περὶ τῆς ἀνθρωπότητος τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ λέγει, ἀλλ' ἐνόησεν ὅτι περὶ τῆς θεότητος αὐτοῦ τοῦτο ἐλέχθη· καὶ οἱ μὲν συναπαχθεῖς τῇ φρενοβλαβείᾳ τῶν δαιμόνων, εἰς ἀνοιαν ἐξέπεσαν· οὐ γὰρ ἐφρόνει τὸν Χριστὸν διπλοῦν εἶναι, Θεὸν καὶ ἀνθρώπον, ἀλλ' ἐμοναπλοῦν τοῦτον στοιχειώσας καὶ δεινὰ φαντασθεῖς, εἰς κτίσμα καὶ ποίημα τὸ θεῖον κατήγαγεν.

ροθ'. Ἐπιφάνιος εἶπεν· Τί λέγει, « Ὁ Θεός, ἐν τῷ ὀνόματί σου σῶσόν με, καὶ ἐν τῇ δυνάμει σου κρινεῖς με; » Ὁ μακάριος ἔφη· Ἡ κρίσις αὕτη καθολική ἐστὶ πάσης ἀνθρωπότητος, μᾶλλον δὲ τῆς Ἐκκλησίας· ὑπάρχει πρὸς τὸν Θεὸν ἡ παράκλησις· βροτὶ γὰρ αὕτη διὰ στόματος τοῦ Προφήτου πρὸς τὸν Ὑψίστον, λέγουσα· Ὁ Θεός, δίκην ἔχω μετὰ τοῦ διαδόλου καὶ τῶν εἰδώλων αὐτοῦ· καταπονεῖ γὰρ τυραννῶν με τῇ πονηρίᾳ αὐτοῦ, ἀλλ' ἐλθέ σερκωθεῖς, ὀνομάσθητι Ἰησοῦς Χριστός, καὶ πιστεύσω· ἐν τῷ ὀνόματί σου σῶσόν με, πληρώσον σου πᾶσαν οἰκονομίαν, θανατώθητι δι' ἐμέ, ἐγέρθητι, ἀναλήφθητι, κάθισον ἐκ δεξιῶν τοῦ Πατρὸς, πέμψον μοι τὸν Παράκλητον διὰ τῶν ἀποστόλων σου, καὶ λύσεις τὴν δίκην μου, καταβάλεις τὰ εἰδῶλα, συντρίψεις τοὺς βωμοὺς, κωλύσεις τὰς αἰσχρὰς θυσίας, ἀποδώσεις μοι τὰ ἔθνη τὰ ὑπουράνια, καὶ ἐν τῇ δυνάμει σου κρινεῖς με, διακρινεῖς μοι ἀγαθὰ ἐν τῇ διακρίσει γινώσκεις σε, καὶ τὰς ἐντολάς σου τηρεῖν, καὶ φυλάσσειν μετὰ σοῦ ζωγρά (87) προστάγματα. tuo mihi bona tribues, ut in iudicio tuo cognoscam te, ut servem salutaria mandata tua, et exsequar omnes voluntates.

ροπ'. Ὄνομα οὖν Ἰησοῦς ὁ Χριστός· δύναμις, τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Ζητεῖ οὖν Ἐκκλησία πρὸς τὸν Πατέρα, λέγουσα· Ὁ Θεός, ἐν τῷ Χριστῷ Ἰησοῦ

A positum deinde sæculum est. Manifestum est igitur, Verbum divinum omnia omnino sæcula complecti. Quod si ipsum rationem fundamenti non haberet, jam nec haberent creaturæ universæ, ubi consisterent. Dicit quippe apostolus Paulus : « In ipso et per ipsum creata sunt omnia ¹⁰. » Ubi quod dicitur : « in ipso, » Verbum esse fundamentum, indicat ; illud autem : « per ipsum, » commonstrat quod, cum Verbum Patris sit, ex ipso Patre citra corruptionem exiverit, rerumque omnium creationem perfecit ; adeo ut ipsum sit et fundamentum et conditor universorum : cum ipsum tam quæ videntur, quam quæ non videntur sustentet omnia. Hinc dicitur : « Ante sæcula fundavit me. » Et Apostolus : « Unusquisque autem

178. Moxque Epiphanius : Quomodo autem per locum prædictum subversus est Arius? Et Andreas : Miser ille, cum audisset : « Dominus condidit me, » non animadvertens, de humana Filii Dei natura id intelligendum esse, deitati applicare voluit. Atque ego quidem mihi persuadeo, hominem diabolico furore correptum, in hanc demenciam incidisse, quia duplicem in Christo naturam, humanam scilicet ac divinam, admittere recusans, unam simplicemque duntaxat statuendam per gravem illusionem docuit, referendo Deitatem in ordinem creaturarum.